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JÄRGMINE ÕPPEAASTA
TULEB VÕSUL TEISITI
Koolimaja hoov on üks suur ehitusplats ning
vahetunnil on nii õpilastel kui ka õpetajatel põnev
akendest ehitust jälgida. Kogu tegevus on nende

jaoks justkui peo peal. Betooni valamine oli olnud

eriti põnev töö, mida vaadata.
LK 3

HALJALA VALDA
VÕIVAD PEAGI KERKIDA
TUULIKU HIIGLASED

AS Sunly ja OÜ Utilitas

Wind soovivad panna

Haljala valda püsti
mitukümmend 250 meetri

kõrgust tuugenit.
LK 4

SUUSAD PAKKUSID
MAJA AVAMISEL
KÕNEAINET
Kadrina suusamaja
avamisele jõudes
tõmbasid esimesena pilku
maja seina äärde ritta

seatud vanad suusad.
LK 8

vi rumaateataja.posti mees.ee

HELLBERG

Relax raadioga
kõrvaklapid

kiivrile
art 45102-001

147€

HELLBERG

Xstream suumikrofon

art 16982-001 61 €

HELLBERG

Xstream LD

Bluetooth®

aktiiv-

kõrvaklapid
kiivrile

art 48101-001

250 €

Kuulmiskaitse kõigile!
KAITSE - KUULA - SUHTLE - NAUDI

BLUETOOTH®

JUHTMEVABA
ÜHENDUS

TELEFONIKÕNED

JA VOOGEDASTUS

AKTIIVKUULMINE

HELLBERG

Xstream LD Bluetooth®

aktiivkõrvaklapid

art 48001-001 250€

HELLBERG Xstream Bluetooth®

kõrvaklapid ühenduvad nutitele-

foniga ja pakuvad kuulmiskaitsele

lisaks ligipääsu meelelahutusele.
Samuti saad sisemikrofoni abil

pidada käed-vabad telefonikõne-

sid ja tänu aktiivkuulmissüstee-
mile kuuled enda ümber toimu-

vat. Lisana saadaval suumikrofon,
et väga mürarikkas kohas tagada
parem kõnekvaliteet või kasutada

häälkäsklusi (Siri, Google assistant).

KUULMIS-

KAHJUSTUS
ON RAVIMATU
ja hiilib ligi valutult,

ajapikku ja tasahilju.

Kanna kuulmiskaitsevahendeid,
kui müratase ületab 80 dB;

TIPPTASEMEL

HiFi HELI

KAITSETASEMEST SÕLTUV
AKTIIVKUULMINE. MÕLEMAS
KÕRVAKLAPIS OLEVAD

MIKROFONID VÕIMALDAVAD
KUULDA HOIATUSSIGNAALE

JA SUHELDA KOLLEEGIDEGA

USB LAADIMINE

SISSEEHITATUD LIITIUMAKU

TÖÖAEG ÜHE LAADIMISEGA

50 TUNDI

IPX4

Kanna kuulmiskaitsevahendeid

100% ajast, mil viibid

mürarikkas keskkonnas.

VEEKINDEL

(IPX 4 – TUGEV VIHM)

HÄÄLKÄSKLUSED. SIRI

JA GOOGLE ASSISTANT

TUGI (TÖÖTAB AINULT

SUUMIKROFONI

ÜHENDAMISEL)

Mistahes mürarikkasse keskkonda:

niida, trimmerda, sae, puuri, lihvi ja kuula samal ajal
muusikat, internetiraadiot või mõnda heliraamatut.Hinnad sisaldavad käibemaksu

ja kehtivad, kuni kaupa jätkub!
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ARVAMUS

JUHTKIRI

Sügise hõnguga
suvi

eptember on alanud eriti suviselt. Päeval on

võimalik rannas peesitada ja supelda, õhtul on

küll jahedam, kuid mõnel aastal on isegi jaani-
ööl külmem. Tasub meenutada, et soe oli ka

mullune sügis, jakui septembrist saabki lisasuvekuu,
on sellel küllalt palju plusse. Suvi pole Eestimaal

enam siis nii üürike, et peaks päikselistel hommikutel

kuskile umbropsu jooksma, sest vähesed soojad suve-
ilmad tuleb ju ära kasutada; esimesed koolinädalad

annavad võimaluse pidada tunde vabas õhus, siis pole
õpilastel suvepuhkuse lõpp nii äkiline jaränk; ning et

suveilmad teevad inimesed harilikultrõõmsaks, on

rõõmsate inimeste aega samuti rohkem.

Arvestades, et talv kestis pikalt, pole soojas sügises
midagi erakordset. Loodus reguleerib end ise. Sügis-
masendust tekitab aga asjaolu, et lehed puudel tõmbu-
vad tasapisi pruunikaks ja hommikul võib autolt nii

mõnegi langenud lehe leida. Ka pimedusega harjumi-
ne nõuab omajagu pingutust ja teele hüppavad loo-

mad teevad sügisestes oludes sõitmise eriti ohtlikuks.

Ei pea olema ennustaja ega ilmatark – tegelikult edas-
tab loodus septembri ilmateate ise. Kui kase lehed on

jubapooles augustis kollased, siis pikka pidu suvega

enam pole. Kuna aga sel aastal pole kollaseid kaselehti

praegu veel näha, annab vähemalt see märk lootust,
et ka vananaistesuvi on tulemas.

Ühest küljest on ju tore,kui on soe jakena, aga
hoopis vähem tore, kui järgmisel hetkel torm murrab

puid ja kosena langev vihm tekitab uputusi. Loodus

on loodus: saame ilma võtta teadmiseks ja sellega ko-

haneda. Kuni suudame. Selleks et astuda tõelisi sam-

me kliima stabiliseerimise heaks – kui see on üldse

võimalik –, oleme inimestena ja inimkonnana ilmsel-

gelt liiga mugavad.
Seniks aga tuleb nautida seda ilu ja soojust, mida

loodus pakub. Varsti on hanged taas põlvini ning ilu-

sast ajast vaid mälestus.

S

Elu läheb kallimaks

Toidu hindadele mõjub ähvardavalt olukord,
et mõnede toorainete hinnad on sooritamas

järjekordseid hüppeid.

Rain Palmiste

pagaritööstuse Mantinga Eesti juht

Valitsuse
maksu-

pakett alates ük-

sikisiku maksu-

dest ja tõusvast

käibemaksust

tähendab üht:

elu läheb kallimaks. See puudu-
tab iga kaupa ja teenust. Kui

võrrelda käesoleva aasta iga-
kuist inflatsiooni toidu ja mitte-

alkohoolsete jookidepuhul, siis

on viimasel neljal kuul viiest

hinnad kasvanud vaid käibe-

maksu tõusu tõttu. Teisisõnu,
toidu hinnakasv on tänavu alla

1,68 protsendi, seega rääkida

saab vaid regulatiivsete meet-

mete mõjust. Edaspidi on lood

teised ja seda mitmel põhjusel.
Järgmise aasta juulist tõuseb

käibemaks veelgi. Jõuameseda-

si Euroopa riikide arvestuses ja-
gama kuuendat kuni kaheksan-

dat kohta. Meist ettepoole jää-
vad sellised riigid nagu Taani,

Rootsi ja Norra. Soome tõstab

samuti käibemaksu, täpsemalt
25,5 protsendi peale. Kuna ole-

me mingil põhjusel end alati

võrrelnud Soomega, siis käibe-
maksu puhul on seal üks «aga».
Nimelt toidule kehtib Soomes

märgatavalt madalam käibe-

maksumäär, kui on üldine

baasmäär. Mingil põhjusel on

Soome riigile oluline, et toit

oleks kättesaadavam ja vähem

maksustatud kui nutitelefon,

jalgratas või käekell. Lisaks on

ajakirjandus kajastanud, et ta-
vamääralt viiakse ka mähkmed

ja naiste hügieenitarbed mada-

lamale määrale. Mis põhjusel
Eesti valitsus seda ei tee?

Paraku on oht, et edaspidi ei

saa me Eestis rääkida vaid li-

sanduva käibemaksumäära raa-

mi jäävast hinnatõusust. Toidu

hindadele mõjub ähvardavalt

olukord, et mõnede toorainete

hinnad on sooritamas järje-
kordseid hüppeid. Võtame näi-

teks võitonni hinna, mis on eel-

mise aastaga võrreldes kasva-
nud üle 40 protsendi. Või puhul
on viimastel nädalatel näha ol-

nud ka hõredamaid poelette.
Suhkur ja kakao löövad hinna-

rekordeid ja taimsete õlide hin-
nad näitavad kasvutrendi. Min-

gil hetkel ei pruugi toidutööstu-

sel jääda muud üle kui vaadata

üle väljamüügihinnad, sest joo-
nealune on muutumas või muu-

tunud punaseks. Sellele tõusu-

le paneb omakorda puid alla

riik, tõstes eelmainitud toiduai-
nete käibemaksu.

Hiljuti sai väga suurt kõla-

pinda see, et konjunktuuriinsti-
tuudi direktor julges ennustada,
et Eesti liigub toiduainete ja
garderoobikaupade hinnalt viie

kallima Euroopa Liidu liikmes-

riigi suunal.

Pean nõustuma, sest lisaks

eespool mainitud maksudele

kasvavad aktsiisid. Mis tähen-

dab, et suurenevad kulutused

kaupade logistikale. Tahaks ol-
la optimist ja ütelda, et lisandu-

vad maksud ei oma mingitki
mõju väljamüügihindadele ja
muule, kuid pessimistina arvan,

et keegi peab kogu selle peo

siiski kinni maksma ning para-
ku on selleks tavaline inimene.

Kahjuks tuleb siinkohal ar-
vestada ka tõsiasjaga, et valitsus

küll loobus maksuküüru kaota-

misest, mis antud oludes on õi-
gustatud, kuid ei kehtestanud

ühtset ja üleüldist maksuvaba

osa, ja vähe sellest, tõstis see-
juures tulumaksu. See tähendab

ju otseselt, et inimestel jääbbru-

totasu samaks jäämisel vähem

raha kätte. Seda ka õpetajatel,
päästjatel, politseinikel ja me-
ditsiinitöötajatel, kelle töö on

kõigile vajalik. Mittekeegi ei käi

poest perele ega endale toitu

ostmas paberil kokku lepitud
brutotasu eest, vaid summade

eest, mis pangaarvele laekuvad.

Tööandja vaatest lisab selline

valitsuse otsus palgatõusu sur-
vele umbes 2,5 protsenti, et ini-

mese pangaarvele laekuks ka

edaspidi sama summa. Ära ei

tohi unustada sedagi, et sot-

siaalmaksu ja töötuskindlustu-
se maksu maksed kasvavad sa-

maväärselt. Ka see tõstab tee-

nuste jakaupade hinnad kõrge-
maks.

Jah, saan täiesti aru, et kogu
maksupakett on tehtud eelarve-

tasakaalu saamiseks ning lisaks

kaitsekulutuste rahastamiseks,
sest meil oli, on ja jääb alles

mitteusaldusväärne idanaaber.

Samas, vaadates kärpeid riigi-
eelarves või pigem nende puu-
dumist negatiivses 2024. aasta

lisaeelarves, leian, et kodanikelt

ja ettevõtetelt (mida veavad eest

juka kodanikud) maksude juur-
de küsimine riigieelarve kulu-

des kosmeetilisi muudatusi te-

hes ei tundu õiglane.
Traditsiooniliselt on ettevõ-

tetel peale toorainete ja energia-

kandjate paar peamist kulurida,

mis annavad enamiku tehtava-

testkuludest. Palgad, lao- ja lo-
gistikakulud ning turundusku-

lud – mitte ükski neist ei ole in-

dekseeritud tõusma eelneva

aasta sotsiaalmaksuga maksus-

tatava tulu ja tarbijahinnaindek-
si kooslusega.

Riigil on palju indekseerita-

vaid kulusid, mis minu hinnan-
gul tuleks üle vaadata ja vahest

ka peatada. Kui tuua veel üks

võrdlus ettevõtlusest, siis kok-
kuhoiu olukorras vaatab ette-

võte esmajoones üle, kust ja
mida saab kokku tõmmata. Et

kohe mitte inimeste kallale

minna, vaadatakse üle turun-
duskulud ja üritused ning jäe-
takse need ära. Paraku leian

ajakirjandusest artikleid riigi-
ametite suurtest suvepäevade
eelarvetest.

Veel üks hiljutine näide. Kui

on vaja välja vahetada mõni sõi-

duk, siis kaalub ettevõte, kas ik-
ka on mõistlik seda kohe teha

või tasub pikendada olemasole-

va sõiduki kasutusrenti, valida

odavam sõiduk või hoopiski sõi-

dukist loobuda. Siiski sai näha

skandaali, kus kohalik omava-

litsus proovis hankida mitut

sõidukit, mille asemel võinuks

vähemalt kaks korda madalama

hinnaga sõiduvahendi soetada.

Miskit ei klapi.
Sooviks tõesti näha seda, et

riik astub kokkuhoidmisel jõu-
lisi samme, mitte ei tegele jälle
kosmeetikaga, mis annab tule-

museks piinliku ja olematu kok-
kuhoiuprotsendi. Inimestel lä-

heb niigi raskemaks, elu kalli-

neb ja kokkuhoiukohti tuleb

juurde leida. Viimast peab tege-
ma ka riik.

Paraku leian ajakirjandu-
sest artikleid riigiametite
suurtest suvepäevade eel-

arvetest.

REPLIIK

Igasügisene
käsitöötund

Merly Raudla

tegevtoimetaja

ue kooliaasta algus tuletas ennast järjekord-
selt meelde suure hunniku õpikutega köögi-
laual. Kõikidele oli vaja panna kaaned üm-
ber, et raamatud pingelisele õppetööle pare-

mini vastu peaksid.
Mäletan, et kooliajal olin usin ning sain selle tööga

ise hakkama. Kui oma laps läks 1. klassi, panin loo-

mulikult jumbuõpikutele nõutud paberid ümber. Aas-
tad on voolanud märkamatult ja nüüd on mul laua-

nurgal 6. klassi õpikud. Oma viga, et pole sundinud

poissi raamatutele kaasi ümber panema. Muidugi
näen vaimusilmas seda tulemust ette.

Juba mitu aastat olen palunud koolis õpetajatele
edasi öelda, et esimeses käelise tegevuse tunnis võiks

olla ülesandeks ise oma raamatud kaanetada. Siis

oleks kõigil korraga tehtud ka.

Teine variant oleks see, et raamatutel oleks kohe

eos tugevad kiletatud kaaned, mis rohkete õppurite
käes vastu peaks. Palju ägedam oleks, kui kõikide õpi-
kute ilusad värvilisedkaaned oleks näha. Näotu on il-

lustraatori vaeva jõupaberigapeita.
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Järgmine õppeaasta võetakse

Võsul vastu uues koolimajas
Merly Raudla

merly.raudla@virumaateataja.ee

Juulikuus hakkas töö pihta
ehitusplatsi
ettevalmistamisega ja
nüüdseks on Võsu kooli ja
lasteaia hoovis näha juba
uue maja vundamenti.

Haljala vallavanem Anti Puu-
sepp nentis, et omal ajal kooli-

maja ehituse jaoks korraldatud

arhitektuurikonkursile laekus

palju häid töid. Võidutöö järgi
tehtud projekti põhjal on ehitus

käima läinud ja püsib vallajuhi
sõnul kenasti graafikus.

Koolimaja hoov on praegu
üks suur ehitusplats ning va-

hetunnil on nii õpilastel kui

ka õpetajatel põnev vana ma-

ja akendest ehitust jälgida. Ko-

gu tegevus on nende jaoks just-
kui peo peal. Betooni valami-

ne oli olnud eriti põnev töö, mi-

da vaadata, samuti kraana toi-

metamine.

Projekti järgi lammutatak-
se nõukogude ajal tehtud juur-
deehitis ära. «Selles ei ole tõesti

mitte midagi säilitamisväärset,»
viitas Puusepp kollase puidust
hoone silikaattellistestosale.

Plaanide järgi ühendatak-

se töös olev uus ning ajaloo-
line kollane koolimaja hiljem
omavahel. Vana maja ootab ees

põhjalik uuendamine. Pärast

kahe maja kokku ehitamist tu-
leb sisehoovi asemele söögisaal.
«See projekt on päris huvitav.

Ta muidu poleks võitnud,» sõ-

nas Puusepp tunnustavalt ning
lisas, et selle projekti ajaloolist
koolihoonet puudutava osa el-

luviimiseks tuleb veel raha leida

ja siis vastav hange korraldada.

Haljala vald on lühikese aja-
ga võtnud ehitada kaks kooli-
maja. Lapsed said Haljalas uu-

de majja möödunud aasta märt-

sis. «Kõik teised vallad on kade-

dad,» viskas vallajuht nalja ning
lisas, et kui Võsul ka vana kooli-

maja rekonstrueeritud saab, on

vallas kõik suuremad haridus-

asutuste hooned energiatõhu-
sad ja heas seisus.

Puusepp mäletab Võsu koo-

li vilistlasena, kuidas omal ajal
pidid poisid suurel vahetunnil

koolimajja puid tassima. Koris-

taja pani õhtul ahjud küdema.

«Praegu köetakse seda õhksoo-
juspumpade ja elektriradiaato-

ritega. Küttekulu on ebamõis-

likult suur,» rääkis vallajuht.
Uue maja soojus hakkab tule-

ma maaküttest.

Uue maja sokkel on kivist,

kuid põhiosa tehakse puidust,
et vana hoonega kokku sobiks.

«CLT-plaat liiga odav ei ole, ki-

vist oleks ilmselt odavam ol-

nud,» tunnistas Puusepp ja tõi

näite Haljala kooli ehituse ajast.
Ka siis avaldasid paljud imes-

tust, et uus maja on nii kallis.

«Kui maja saab valmis, siis aas-

ta-kahe pärast unustavad kõik

ära, mis ta maksis. Kuid kool on

aastateks olemas,» kõneles ette-

võtjast vallajuht.
Uude hoonesse tuleb ka

kolm lasteaiarühma. Kui omal

ajal Võsul teine lasteaiarühm

avati, täitus see kui võluväel.

Nüüd võeti plaani kolmanda

rühma avamine ja seegi sai kii-
relt täis.

Kooli-ja lasteaiahoone ehi-

tuse esialgne maksumus on

5,2 miljonit eurot, millest riigi
toetus moodustab 2,07 miljonit
eurot. Võsu uue lasteaia- jakoo-

lihoone on projekteerinud arhi-

tektuuribüroo Kolm Pluss Üks
OÜ. Ehitusprojekt lähtub 2019.

aastal korraldatud Võsu kooli

arhitektuurivõistluse võidutööst

«Rehe». Maja ehitab Enska Ehi-

tus OÜ.

Uue maja sokkel on kivist,
kuid põhiosa tehakse

puidust, et vana hoonega
kokku sobiks.

Koolimaja hoov on praegu üks suur ehitusplats ning vahetunnil on nii õpilastel kui ka õpetajatel põnev
vana maja akendest ehitust jälgida.

MARIANNE
LOORENTS

Võsu koolihoone ideekonkursi

võitnud töö avaldas hindamiskomisjonile muljet terviklahendusega.

KOLM
PLUSS

ÜKS

Selgus Kadrina raamatukogu uus direktor
Kadrina valla raamatukogu
Hulja filiaalis üheksa aastat

töötanud Gerda Ansil (pildil)
on laialdane kogemus ja vaja-
lik kvalifikatsioon, mis tegid
temast suurepärase kandi-

daadi. Ansi on lõpetanud
Tallinna ülikooli infoteadu-

se eriala 2012. aastal ning
2024. aasta kevadel lõpetas
ta edukalt kultuurikor-

ralduse magistriõ-
pingud Tartu üli-
koolis.

«R a a ma-

tukogutöö on

mulle süda-

melähedane ja on suur rõõm,
et mulle on antud võimalus

asuda Kadrina valla raamatu-

kogu direktori ameti-

kohale. Pühendun

heale lugejateenin-
dusele, panustan
sündmuste kor-

raldamisse ning
hoian tugevat
meeskonnavai-

mu. Värske

magist-
randina

soovin

raa-

ma-

tukogu uuenduste kaudu eda-

si arendada ja et raamatukogu
oleks jätkuvalt mõnus paik, kus

koos käia ja kuhu kõik on ooda-

tud,» rääkis Ansi.

Aastate jooksul on Ansi Kad-

rina valla Hulja piirkonna lastele

loonud koha, kus käia ja kooste-

gemisi nautida.

«Mul on hea ja kindel tun-
ne, et Gerda osutus valituks, ja
võin rahuliku südamega puh-
kama minna. Olen rõõmus, et

minu mantlipärija on noor ja
energiline inimene, täis põne-
vaid mõtteid ja ideid. Gerdale

jõudu ja jaksu selles väga huvi-

tavas ametis!» rääkis senine di-

rektor Ene Heide.

Juhina plaanib Gerda Ansi

jätkata raamatukogu arenda-

mist ja pakkuda kohalikele ela-
nikele veel paremaid teenuseid.

Plaanis on luua iseteenindus-

automaadi kasutamise võima-

lus jakaaluda lugejate ID-kaardi

alusel lubamist raamatukokku

ajal, mil töötajat kohapeal ei vii-

bi. «Usun, et Gerda jätkab Kad-

rina valla raamatukogu arenda-
mist ja ajaga kaasas käimist nii,

nagu seda seni on tehtud,» kõ-
neles Kadrina vallavanem Kai-

rit Pihlak. (VT)
ERAKOGU

97.
aastapäeva tähistasaastapäeva tähistas naiskodukaitse 7. septembril.

Tapa vald soovib Tamsalu

korvpalliväljaku korda teha

Tapa vallal on kavas taotleda PAIK-ilt ehk Pandivere aren-

dus- jainkubatsioonikeskuselt raha Tamsalu koolimaja vas-
tas pargis asuva korvpalliväljaku uuendamiseks. «See on raja-
tud üle kümne aasta tagasi ja väljakukate on kulunud ja muu-
tunud juba kasutajatele ohtlikuks,» rääkis Tapa vallavanem

Riho Tell.

Renoveerimine tähendab eeskätt väljakukatte vahetamist

ja valgustuserajamist, sest väljakut kasutatakse aktiivselt ka

hilistel õhtutundidel. Väljaku kõrvale on kavas panna prügi-
kaste, istepinke, lauatennise välilaud ja välimalelaud. «Kogu
projekti maksumuseks eeldatakse 70 000 eurot, sellest 45 000

oleks võimalikküsida toetusena,» ütles vallavanem.

Tapa valla spordikeskuse juhiKristjan Nurmsalu sõnul ra-

jati täismõõtmetes korvpal-
liväljak omal ajal killustiku-
le valatud betooniga. Betooni

katnud kaitsekiht on ära ku-

lunud, väljak libedaks muu-

tunud. Ilmastiku mõjul muu-

tub väljak aeg-ajalt veelgi li-
bedamaks.

Korvpalliväljakut uuenda-

takse järgmisel aastal. Betoo-
ni üles ei võeta. Kavas on pai-
galdada betooni peale plast-
kate, et mängimist hõlbusta-

da. Väljak kaetakse plastkärgedega, mis on spetsiaalsed korv-

palliplatsi katendid, mida välitingimustes kasutatakse.

Praegu ei ole veel teada, milline firma kärjed tarnib, sest

hanget ei ole välja kuulutatud. (VT)

TIIU
HEINSOO

Tamsalu korvpalliväljak.

Kokkupõrge põdraga muutis auto

rusuhunnikuks

Möödunud reede õhtul kella 21 paiku toimus liiklusõnnetus

Viru-Nigula vallas Tallinna–Narva maanteel Tüükri külas.

Ootamatult teele jooksnud põdraga põrkas kokku sõi-
duauto, kus viibis viis ini-

mest, kellest kaks olid lap-
sed. Kunda päästekomando
kirjeldas oma ühismeedia-

lehel, et saadud löögist pais-
kus auto kraavi. Kuigi au-

to muutus rusuhunnikuks,
ei saanud õnneks keegi vi-
gastada.

Hukkunud põdra viisid

ära jahimehed. Päästjad tu-

letavad meelde, et praegu on loomadel jooksuaeg ja eriti pal-
ju liigub neid hämaras või pimedal ajal. Teele sattunud looma

märgates tuleks kiirust vähendada või peatuda ja lülitada sis-

se ohutuled. (VT)

KUNDA

PÄÄSTEKOMAMANDO

PÄEVAPILT

Kella seitsme paiku õhtul oli Viitna suure järve ääres ujumis-
rõõmu nautimas hulk inimesi. Suure järve liivarannal oli oma

paarkümmend inimest, mujalgi supluskohtades käis ranna-

elu. Ujumast tulnud teatasid, et järvevesi on soe. (VT)

MERLY
RAUDLA

BANAAN, kg

1.29

M.V.WOOL LÕHE VIILUD 350 g

külmsuitsu,

graavi

17.99
Maksimarketites ja Konsumites

10.09.–16.09.2024

Coopis
tasub käia

Meie juures
kogud boonuseid,

toetad oma

kogukonna arengut
ja saad parimaid

pakkumisi.

099 -50%
Tavakliendi
hinnast

TALLEGG KLASSIKALINE

AHJUBROILER, kg
küpsetuskotis

5.25

899
25.69/kg

369
VÕIT 0.30 VÕIT 9.00 VÕIT 1.56

Toodete tavakliendi hinnad on Laagri Maksimarketi põhjal 27.08.2024 seisuga. Piltidel on illustreeriv tähendus
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Haljala valda võivad peagi kerkida

250 meetri kõrgused tuulikuhiiglased
Andres Tohver

andres.tohver@
virumaateataja.ee

3. septembri õhtul

kogunes Varangu
seltsimajja paarkümmend
inimest, kelle seas oli nii

kohalikke elanikke kui ka

tuuleparki kavandavate

ärimeeste esindajaid.
Järjekordse arutelu

tulipunktiks oli AS-i Sunly
ja OÜ Utilitas Wind soov

panna Haljala valda püsti
mitukümmend 250 meetri

kõrgust tuugenit.

H
aljala valla

tuuleparkide
eriplaneering
algatati juba
14. aprillil
2023. Protsess

on tavaliselt kaheetapiline: esi-

mene etapp keskendub asuko-
ha valikule, teine detailse la-

henduse koostamisele. Et kii-

rendada taastuvenergiaprojek-
te, on aga ette nähtud võima-

lus, et eriplaneeringu asukoha

analüüs lõppeb juba detailse la-

hendusega.
Sellist kiirendatud menet-

lust üritatakse rakendada ka

Haljalas, kus eriplaneering on

algatatud valla kesk-ja idaosas.

Nelja uuringuala pindala on

kokku 17 ruutkilomeetrit, ku-

hu mahuks maksimaalselt

40 tuulegeneraatorit. Üheks va-

likukriteeriumiks on olnud as-

jaolu, et alad jäävad vähemalt

750 meetri kaugusele elu-ja
ühiskondlikest hoonetest.

Käesoleva aasta 10. juunist
kuni 26. juulini olid Haljala val-
las väljapanekul käimasoleva

eriplaneeringu lähteseisuko-

had. Nende kohta laekus 21 kir-

ja küsimuste ja ettepanekute-
ga.

Mitmes kirjas toodi esile, et

tuuleparki ei soovita kas üldse

või siis peaks tuulikute kaugus
majapidamistest olema vähe-

malt 1,5 või isegi 2 kilomeetrit.

Juhiti tähelepanu asjaolule, et

läheduses on põlevkivi-ja tur-

bamaardlad. Tunti huvi, kas

tuleb maakaabel või õhuliin.

Avaldati kartust valgusreostu-
se ja ilusate vaadete kao, müra

ja vibratsiooni, põhjavee kvali-

teedi languse suhtes. Märgiti,
et piirkonnas elavad nahkhii-
red, sookured, meri-ja kalju-
kotkad, kes võivad tuulikute

tõttu hukkuda. Väljendati mu-
ret ka tuulikute eluea lõppemi-
se järel tekkivate jäätmete pä-
rast.

Varangul käis arutelu Hal-

jala valla tuuleparkide ja nen-

de toimimiseks vajaliku taris-

tu kavandamise eriplaneerin-
gu lähteseisukohtade ja kesk-

konnamõju strateegilise hinda-

mise programmi üle.

Kokkusaamist juhtis endi-

ne keskkonnaminister Marko

Pomerants, kelle kõrval istus

Haljala vallavalitsuse eripla-
neeringuprojektijuht Eve Oja-
la-Bakradze. Peamiseks kõne-

lejaks oli siiski Riin Kutsar

keskkonnakonsultatsiooni-

ettevõttest Roheplaan OÜ. Kut-

sar tegeleb planeeringu lähte-

seisukohtade jakeskkonnamõ-

ju strateegilise hindamisega
(KSH) koos Jaanus Aavikuga
Plannum OÜ-st.

Saalis viibisidarendaja ehk

Sunly esindajatena Tuuliki Ka-
sonen ja Hanna Peeters, samu-

ti Eerik Reinsoo Utilitas Win-

dist, kes on samuti projektiga
seotud.

«KSH koostamisel on eel-

duseks võetud, et tegemist on

maismaatuulikutega, mille ti-

pu kõrgus on kuni 250

meetrit,» rääkis Kutsar.

Tuulikud peavad paikne-
ma teineteisest vähemalt

500 meetri ehk kahe tipu
kõrguse kaugusel. See on

väike samm tagasi esialgsest
eesmärgist, et tipu kõrgus on

kuni 275 meetrit.

Eriplaneeringu ala ei kattu

linnukaitseala tsoon ühega ehk

kõige rangemalt kaitstud vaik-

se tsooniga. Küll kattub see

osaliselt tsoon kahe ja kolme-

ga, mis on vastavalt vahepeal-
ne tsoon ja puhketsoon.

Võimalik, et ala läheduses

elab väike-konnakotkas. Uuri-

takse ka tuulepargi mõju nahk-
hiirtele, samuti rohevõrgusti-
kule. Looduskeskkonna mõju-
dest tegeletakse mõjuga tai-

mestikule, kaitstavatele loodus-

objektidele ja Natura 2000 ala-
de võrgustikule. Fookuses on

mõju põhja- ja pinnaseveele.
Kutsari sõnul jõuab tuuli-

kutest lähtuv müra kuni kahe

kilomeetri kaugusele. Et kaits-
ta inimesi, kes elavad tuuliku-

tele lähemal kui kaks kilomeet-

rit, on seatud müra piirmäärad.
«Tuuleparkide puhul on seatud

aluseks, et ööpäeva keskmine

piirväärtus müra puhul ei

tohiks olla rohkem kui

45 detsibelli,» ütles ta.

Kuid keskkonnamõ-

ju hindamise käigus
uuritakse ka tuulikute

visuaalset mõju
maastikele ja
kinnisvara

väärtusele.

Hinnatakse

tuulikute

mõju ma-

j a n d u s -
keskkon-

nale, ar-

vestatakse

riigikaitse-
lisi tingi-

musi, jäätme-
teket ja mõju
kliimale.

Kutsar rõhutas, et tuuliku-

tasust ehk riiklikultväljatööta-
tud keskkonnahäiringu hüvi-

tamise tasust 50 protsenti lae-

kub kohaliku omavalitsuse eel-

arvesse. Nende inimeste vahel,
kes elavad tuulikutestkuni ka-

he kilomeetri kaugusel, jaga-
takse ülejäänud 50 protsenti,
kuid jagatav summa ei saa ma-
japidamise kohta olla suurem

kui kuue kuu Eesti töötasu

alammäär.

«Soovituslik ei ole selles

tsoonis elada, sest see on po-

tentsiaalselt tervist kahjustav,»
ütles Kutsar.

Haljala vallavanem Anti

Puusepp ütles: «Pärast seda,

kui riik otsustas, et omavalit-

sused saavad väikest kompen-
satsiooni tuuleparkide eest, siis

see on üldiselt valla valmisole-

kut kaasa töötada ju paranda-
nud.» Tema hinnangul annaks

näiteks 20 tuuliku püstitamine
iga aasta vallale üle 100 000

euro lisaraha.

Marko Pomerants tuletas

meelde, et seadusemuudatus,
mis võimaldab maavaradele

tuuleparki rajada, on kõigest
mõni aasta vana. «Ajutiselt,
milleks on 35 aastat,» täpsus-
tas ta. Inimeste hirmu peale, et

tuulikud rikuvad Haljala valla

kaunid maastikuvaated, ütles

Pomerants: «See saab lihtsalt

elu loomulikuks osaks.»

Jaanus Aavik kõneles: «Ku-

nagi oli ka kirikutorn siin ju
täiesti vastuoluline objekt
maastikus. Enne seda polnud
mitte keegi seda näinud. Aga

noh, sel ajal lihtsalt oli ka teist-
laadi mõtteviis. Ei olnud demo-

kraatiat ja see lihtsalt tekkis

siia ja pärast oli hea orientiir.»

Puusepp rõhutas: «Tuulik

käib ringi ja siis sa saad aru, et

sealt tuleb elekter sinu seina,
mis tegelikult ei haise.» Ta li-
sas: «Ja teistpidi, kui me mõt-

leme näiteks Narva elektrijaa-
ma korstnaid, need on ju küll

palju koledamad, kohe palju
koledamad igasugustest tuuli-

kutest ja isegi päikesepaneeli-
dest.»

Arutelul oli aktiivne sõna-

võtja Piret Villum-Salak Tatru-

se külast. See küla jääb nii loo-

dest, kirdest kui edelast uurin-
gualade vahele. Uuringualadest
lähim, kuhu tuulikuid kavan-

datakse, asub pere elumajast
kõigest 900 meetri kaugusel.

«Meil on see ilus vaade

sealt. Kui te panete kasvõi ühe

tuuliku sinna, siis see visuaal

on ju rikutud,» ütles Villum-
Salak arutelul emotsionaalselt.

Ta tundis ka muret, mis saab

inimeste kinnistutest, mis jää-
vad tulevaste tuuleparkide lä-

hedusse ja kus ei ole veel elu-
maju.

«On olemas tuulegeneraa-
tori või tuuliku sündroom, mis

tekitab tervisele kahjulikke
sümptomeid.Kes selle eest vas-
tutab?» küsis Villum-Salak re-

tooriliselt. «Pöördumatu kahju
on inimese puhul surm. No siis

on ju probleem lahendatud,»

rääkis ta.

Villum-Salak pidas vajali-
kuks lisada: «Mulle meenub

üks olukord,kui oli juttu, et kas

me laseme uurida, kas siia on

võimalik tuulikuid panna, siis

sellest jutust jäi kõlama, et see,

kui me laseme uurida, ei tähen-

da, et me peame seda tegema.
Kuid praegu ma näen, et kui

me juba andsime käe uurimi-

seks, siis on tulevik see, et kui

ei ole ühtegi keskkonnapiiran-
gut, siis need tulevad nii või

naa.»

Tuulik käib ringi ja
siis sa saad aru,

et sealt tuleb

elekter sinu

seina, mis

tegelikult ei

haise.

ANTI

PUUSEPP

Haljala vallavanem

2

X

ANDRES
TOHVER

Varangu seltsimajas rääkisid tuulikuparkidest huvilistele (vasakult) Riin Kutsar, Eve Ojala-Bakradze, Jaanus Aavik ja Marko Pomerants.

Raamatukogus
avanes Signe
Taremaa köidete

näitus

Lääne-Virumaa keskraamatu-

kogu esimesel korrusel saab

vaadata nahakunstnik Signe
Taremaa aastakümnete jook-
sul valminud autoriköiteid.

Signe Taremaa raamatu-
köited on enamasti valminud

nahakunstnike liidu jaköite-

kunstnike ühenduse näituse-

projektide ning rahvusvahelis-

te konkursside tarbeks. Näitu-

se vanimad köited on aastast

1981 ja uusimad 2023. aastast.

Katsetatud on erinevaid

nahakaunistustehnikaid ja
köitestiile pikapistelisest köi-

test Prantsuse köiteni.

Signe Taremaa on lõpeta-
nud 1979. aastal Eesti kunsti-

akadeemia, selleaegse nimega
ERKI, naha eriala. Ta töötas

pärast lõpetamist kümme aas-
tat Lahemaa rahvuspargis
kunstnikuna ja hiljem kunsti-

õpetajana Virumaal. Aastast

2009 on ta Pärnu Maarja-Mag-
daleena Gildi liige, kuuludes

gildi asutajate hulka. Praegu
tegutseb ta Maarja-Magdalee-
na Gildi Signe köitekojas.
Näitust saab külastada ok-

toobri lõpuni. (VT)

TIINAKRIISA
Signe Taremaa on kasutanud

põnevaid nahakaunistustehnikaid ja köitestiile.

Raudteeremont

toob Elroni

sõiduplaanidesse
muudatusi

Esmaspäevast, 9. septembrist
muutus Lagedi ja Raasiku va-

hel tehtavate raudteeremont-

tööde tõttu Aegviidu, Rakvere,

Narva, Tartu, Valga, Koidula/
Piusa suuna reisirongide sõi-
duplaan.

Kuivõrd remonttööd toi-

muvad ka Tamsalu–Tartu lõi-

gul, tuleb Tartu suuna reisija-
tel kuuel septembrikuu päeval
kasutada sel lõigul asendus-

bussi.

Elroni turundusjuhtMariis

Adambergütles, et Lagedi-
Raasiku raudteelõigu remon-

dist tingitudpiirangud lisavad

rongide sõiduplaani mõnevõr-

ra sõiduaega – valdavalt 5–10
minuti piires. «Palume reisi-

plaane tehes igapäevasõitjatel
väljumisajad üle vaadata,» rõ-
hutas Mariis Adamberg.

Remonttööd on vajalikud,
et liinile saaks tulla uued Ško-
da rongid ning tulevikus oleks

võimalik pakkuda Tartu suu-
nal tihedamat sõiduplaani ja
kiiremat kohalejõudmist, sel-

gitas turundusjuht. (VT)

RAAMID^ KLAASID <O)
Soodustus kehtib jwj
raamide ja klaaside Optometristi vastuvõtt

kaT^ustest^ il \ Silmarohi; mõõtmine g
Eelregistreerimine telefonil: 322 3354

ZU K0IK W /U T-R 9-18, L10-14. Tallinna 16, Rakvere

www.optika.ee ' y g Silmanägemise kontroll

VIRUMAA TEATAJA | 10. september 20244



VANAISA KUIDO MERITS:
«Elu läheb edasi, geenid samuti»

Marju Lina

marju.lina@
virumaateataja.ee

ahekordne vana-

isa Kuido Merits

tunnistab, et pika
pere-ainsa-lapse-
ahela katkemine,
kui sündis tema

teine pojapoeg, oli suursünd-
mus.

«Kui vanavanemate päe-
va eesmärgiks on tänada vana-

vanemaid ning avaldada neile

austust laste ja lastelaste kas-
vatamise, jagatud hoole ning ar-

mastuse eest, siis see on äärmi-

selt tänuväärne,» avaldab oma

arvamust vanavanemate päeva
kohta Tapa vallavalitsuse ava-
like suhete spetsialistina töö-

tav Kuido Merits, vanaisa ka-

hele pojapojale, keda ta ei näe

küll nii tihti, kui sooviks.

Pojapoegadest on üks 11- ja
teine kolmeaastane ning see, et

neid on kaks, on äärmiselt täh-

tis: nii Kuido Meritsa ema kui ka

isa, tema ise ja ta abikaasa ning
koguni nende poeg Mats on ol-

nud pere ainsad lapsed.
Merits meenutab, et vana-

isaks saada oli äärmiselt ülev

tunne. «Mind valdas eriline

rõõm selle üle, et elu läheb eda-

si, geenid samuti, nii ka pere-
konnanimi, kõlagu see peale-
gi egoistlikult. Oleksin ju sama

õnnelik olnud tüdruku üle, ku-
na naissoo esindajaid meil pere-
konnas napib. Järelikultsai poja
kasvatamisel midagi õigesti teh-

tud, et ta soovis ise üsna vara-

kult isaks saada.»

Aga on ajale omane märk, et

vanavanemad on väga noored

ega vasta enam ammu stereo-
tüübile, mis neist kord loodud

on. Haruharva vestab vanaisa

lapselapsega pool päeva puu-

K

pulki või püüab oja ääres ka-

la, ka kodused heegeldavad ja
küpsetavad vanaemad on pigem
erakordne nähtus. Nõnda ütleb

ka Kuido Merits, et oli esimese

pojapoja sündides vaid 50-aas-

tane, niisiis täies tööjõus mees,

ning on seda senimaani. Et po-
ja pere elab Viljandis, jääb koh-

tumiste vahele mõnikord ka mi-

tu kuud. «Pole neid üldse hoida

saanud, nendega mängida ...»

ütleb vanaisa nukralt. Kuid koh-

tumised, kui need on Tallinnas,
kus Kuido Merits töövabal ajal
elab, püüab ta muuta alati ha-

rivaks. «Paneme paika kultuu-

riprogrammi, külastame mõnd

põnevat muuseumi.» Lasteraa-

matuid luges ta esimesele poja-
pojale meelsasti ette, nüüd teeb

igal võimalusel sama ka noo-

remaga. Koos käiakse kenades

söögikohtades ja suurema lap-
selapsega tahaks peagi teatris-

se minna.

Kas eri generatsioonide me-

hed japoisid on ka sarnased?

«Olin lasteaiaealise lapsena
enamasti vanavanemate juu-
res Mustamäel, nemad olid ju-
ba elatunud inimesed, endised

näitlejad ja lauljad, teatriinime-

sed. Mind võlus noorena samu-

ti teater, kuid näitlejat minust ei

saanud. Isal oli tugevaid huma-

nitaarseid huvisid, ent elualalt

oli ta tehnokraat. Minu poeg on

kaunitest kunstidest üsna ee-

mal, tema on lobeda jutuga edu-

kas müügiesindaja,kuigi on va-

rem teinud räppmuusikat. See-
ga tundub, et huvide koha pealt
on üks põlvkond nii-öelda vahe-

le jäänud. Ehk tunneb üks las-

telastest peagi huvi teatri jakir-

janduse vastu?» arutleb Kuido

Merits ja lisab uhkusega,et läbi

tervelt viie põlve on suguvõsas
kandunud edasi täiesti nähta-

vad sarnasused näojoontes: te-

ma vanaisast noorema pojapo-
jani välja.

Aga on ajale omane märk,
et vanavanemad on väga
noored ega vasta enam

ammu stereotüübile, mis

neist kord loodud on.

Vanaisa pojapoeg
Mayroga.

ERAKOGU

Vanavanemate tarkuseterad on

väärt salve kogumist
Pühapäeval tähistati vanavanemate päeva. Aastal 2010 kuulu-

tas riigikogu selle riiklikuks tähtpäevaks. Otsest selgitust sel-
lele, miks eelnõu algataja just septembrikuu valis, ei ole. Ent

see on sobiv kuu. Kuldne, leebe, soe. Teine pühapäev sai vali-

tud emade- ja isadepäevaeeskujul: neid tähistatakse vastavalt

mai ja novembri teisel pühapäeval.
Vanavanemate päeva puhul oli sobilik uurida kirjanik

Pamela Maranilt, millisena mõlguvad ta mõtteis kangelased
temaraamatuist «Eesti vanaemade lood jasalatarkused» ning
«Eesti vanaisade lood ja salatarkused».

«Vanavanemate raamatud elavad oma lugu edasi ja tagasi-
sidet lugejatelt saan siiani. Kahjuks on loo kangelased ise aas-

tatega kaugeks jäänud, ilmselt kartes tüli teha, kuigi minu sü-

dames on neil kõigil koht,» lausus Pamela Maran ja lisas, et

esimestel aastatel pärast raamatute ilmumist oli telefonikõne-
sid ikka rohkesti.

«Kui kuulsin Ruuben Lamburi lahkumisest, tekitas see

tunde, et viimsele teekonnale on läinud mu enda pereliige.
Olin tundnud rõõmu iga tema esinemise ja ülesastumise üle.

Viimastel aastatel sai temast justkui omamoodi täht, mis am-

mu säramist ootas. Mul on hea meel, et laiem üldsus ta avas-

tas ja et ka mina temastkuulda sain. Tegemist oli fenome-

naalse inimesega!» kõneles Maran, kes ikkaLääne-Viru mem-
mede-taatide või nende lähedastega aeg-ajalt otse kokku puu-
tub.

«Hiljuti kuulsin, et Juta Kivend Huljalt on siiani paljude-
le pendliga abiks ja Leida Andressoni kartulivorstid jõuludeks
on nii mõnelgi pool legendaarseks saanud.»

Pamela Maran, kel tarkuste kogumisega väga palju koge-
musi, leiab, et vanavanemate mälestusi, mõtteid ja näpunäi-
teid tuleks kindlasti üles märkida. «Mu elukaaslane armas-

tab lugusid koguda näiteks telefoni abil. Kui keegi hakkab mi-

dagi põnevat jutustama, võtab tema telefoni välja. Ehk ei oska

igaüks sõnu ritta panna, aga salvestusnuppu oskab ikka va-
jutada,» ütles Maran ja tunnistas, et sooviks praegu tutvusta-

da oma kevadel sündinud tütrele enda vanaema – video abil.

Kuid seda ei ole.

«Mida aeg edasi, seda hindamatumad on mälestused,» sõ-

nas Pamela Maran. (VT)

KONSTANTINSEDNEV

Vanaisade ja vanaemadega raamatute tarvispalju aega veetnudPamela Maranisõnul muutuvadmälestusedajaga vaid
hindamatumaks.

Päästeamet soovitab mõelda

vanavanemate turvalisusele

Päästeamet tänas vanavanemate päeval vanavanemaid turva-

lise lapsepõlve tagamise eest jamärkis ühtlasi, et on aeg hoo-
litseda ka vanavanemate endi heaolu ja turvalisuse eest.

«Kallid vanavanemad, olete muretsenud selle eest, et meil,
lastel, oleks hea ja turvaline üles kasvada – suur tänu teile.

Head lapselapsed, täna on see päev, kus ka meil on aeg mõel-

da meie vanavanemate turvalisuse ja heaolu peale,» kirjutas
päästeamet pühapäeval sotsiaalmeedias. «Võtke hetk, et kont-

rollida üle vanavanemate kodused suitsu- ja vingugaasian-
durid. Olge ikka regulaarselt kontaktis ja veenduge, et neil on

kodus kõik hästi. Eakamatel võikskodus liikudes telefon kogu
aeg juures olla, et vajadusel abi kutsuda.»

Päästeamet soovitab koos läbi mõelda, mida teha ootama-

tutes kriisiolukordades, näitekskui pikemaks ajaks kaovad

ära elekter, vesi ja kanalisatsioon, küte või side.

«Vaadake, kas teil on kodus kõik olemas, et saada iseseis-

valt ühe nädala hakkama,» soovitas päästeamet tungivalt ja
lisas, et iga väike tegu aitab vanavanemate kodu turvalise-
maks muuta. (VT)

Vanavanemate auks heisati lipud
8. septembril oli vanavanemate päev ning sel puhul heiskasid

Eesti lipu kõik riigi jakohaliku omavalitsuse asutused ning
avalik-õiguslikud juriidilised isikud.

Vanavanemate tervitamiseks olid Eesti lippe oodatud heis-

kama ka kõik teised. Lipud heisati päikesetõusul või hiljemalt
kell 8 hommikul ning langetati päikeseloojangul. Vanavane-

mate päeva eesmärgiks on tänada ning avaldada austust va-

navanematele laste ja lastelaste kasvatamise, jagatudhoole

ning armastuse eest. Riigikogu otsustas lisada vanavanemate

päeva lipupäevade hulka 12. novembril 2020. (VT)

PVC-akende kampaania

tel. 5523 569

9.-16. september

ERAKORDSELT SOODNE HIND

AINULT ÜHEL NÄDALAL!

www.aknakoda.ee
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15€
OST

1€
KUPONG

=

30€ ost = 2 € kupong45 € ost = 3 € kupong90 € ost = 6 € kupong

10.09–21.09
Küsi kassast

TASUTA KLIENDIKAARTI

või vormista Rimi äpis!n

-42%

1 15

1,99

Tume ploom, kg

-50%

0 65

1,29

Kesk-Aasia melon, kg

-29%

199

2,79

Tomat Romantca Rimi, 400 g
(4,98 €/kg)

-27%

249

3,39

Avokaado pakitud Rimi, 750 g
(3,32 €/kg)

-51%

245

4,99

Kartul Saaremaa, 5 kg
(0,49 €/kg)

5 99

7,39

-22%

145

1,85

Täispiim Alma, 3,8-4,2%, 1,5 l
(0,97 €/l)

-36%

0 29

0,45

Kohuke Alma, 40 g
(4 sort ) (7,25 €/kg)Eestmaine broileririnnaf lee Tallegg, kg

-39%

9 99

-43%

189

-28%

169

2,35 16,49 3,29

Kassieine Sheba Mini, 6x50 g
(3 sort ) (6,30 €/kg)

Jogurt jookActmel, 4x100 g
(5 sort ) (4,23 €/kg)

Kohvioad Paulig, 1kg
(3 sort )

Pakkumised kehtvad 10.09.–16.09.2024või kuni kaupa jätkub Rimi hyper, super, mini kauplustes ja e-poes. Pakkumises olevatesortde valik on

kaupluste lõikes erinev. Kaupluste nimekirja ja asukohad leiad www.rimi.ee. Piltdel on illustrativne tähendus.



-43%

1149

19,99

Vikerforellif lee, kg

PIIRATUD KOGUS

10.09-16.09

-24%

529 -30%

6,99

-32%

169

2,49

Sea kaelakarbonaad kondita, kg

Riivjuust Atleet Valio, 200 g
(3 sort) (8,45 €/kg)

-30%

-30%

ValikErit Rammus sarja jäätseid

(10 sort)

-32%

1399

Viilutatud singid Nõo, 105-135 g
(7 sort )

20,59

-30%

Püksmähkmed Pampers Jumbo, 32-62 tk

(6 sort) (0,23 €/tk)

Mesikäpp sarja maiustused, 100–500 g
(10 sort )

Purgitoidud Salvest, 530 g
(5 sort )

-30%

HYPERITES

Deodorant Old Spice, 50-150 ml

(22 sort )

Pakkumised kehtvad 10.09.–16.09.2024või kuni kaupa jätkub Rimi hyper, super ja
mini kauplustes ja e-poes. Pakkumises olevate sortde valik on kaupluste lõikes erinev.

Kaupluste nimekirja jaasukohad leiad www.rimi.ee. Pilt del on illustrat ivne tähendus.
ppRimi aMEID!

ILGJÄ
eerimi.w.ww



Päevi näinud SUUSKADE NÄITUS pakkus
suusamaja avamisel rohkesti kõneainet

Merly Raudla

merly.raudla@
virumaateataja.ee

Kadrina valla olme- ja
teenindushoone ehk

rahvakeeli suusamaja
avamisele jõudes tõmbasid

esimesena pilku maja seina

äärde ritta seatud vanad

suusad.

K
üsimusele, kas

iga külaline pidi
paari kaasa võt-
ma, lõõbiti vastu,

et loomulikult,
kohe hakatakse

võistlema. Tegelikult on nen-

del suuskadel võistlemine jää-
nud aastate ja aastate taha. Osa

neist olid lausa puust.
Kadrina suusamaja valmi-

mise üks eestvedaja Andres

Nukk rääkis, et tal on kodus

umbes 200 paari vanu suus-

ki, ning tõi osa neist avamise-

le. «Selleks et saaksite küsida ja
millestki rääkida,» viskas mees

nalja küsimuse peale, miks ta

sellise esindusliku näituse ava-

miseks püsti pani. Tegelikult
soovis ta kunagi suuskadest

aia ehitada. Kuigi see plaan on

praeguseks kõrvale jäänud, on

suuski kodus omajagu.
«Need on veekindlad, hea

aeda teha,» märkis suusamaja
avamisega samal päeval sünni-
päeva pidanud spordivõistluste
korraldaja Vahur Leemets.

Eri ajastutest pärit spordi-
vahendid meelitasid külalisi

kui mesi kärbseid ja suusajut-
tu jagus. «See on fotosein,» lei-

dis Nukk väljapanekule veel ühe

otstarbe.

«Kui naised tegelesid kirg-
likult Kadrina Köögi avamise-
ga, olid mehed kirglikult suu-

samajaga ametis,» kõneles val-

lavanem Kairit Pihlak. «Vahel

mulle tundus, et seal, kus lõp-
pes Kadrina terviserada, algas
Kadrina vald ja vastupidi. See

maailm tuksus oma rütmis,»
jätkas vallajuht avamiskõnes.

Kuna olme- ja teenindus-
hoone on rahvasuus tuntud

kui suusabaas, pidavat uues

majas peagi tulema ka tantsu-

pidu. Sest sellest räägib tuntud

lauluviis.

Suusamaja valmimise teine

eestvedaja Tõnu Rummo õhutas

pärast tänusõnu ja pilguheitu
ajalukku, et lõikame nüüd lindi

läbi ja hakkame sööma. Nukk li-
sas, et varem oli uue hoone ase-

mel võsa ja lodu ning nüüd on

Kadrinasse sissesõit korda saa-

nud. «Vallavanem ütles, et ehi-

tasime puukuuri. Aga ilus puu-

kuur tuli,» kiitis Nukk.

Suusamajale palus kõigevä-
gevama õnnistust Kadrina kiri-

kuõpetaja Meelis-Lauri Erikson.

«Seda ei juhtu tihti, et uut ma-

jakutsutakse pühitsema. See on

tore,» sõnas ta.

Eesti Terviseradade juht As-

sar Jõepera tõi esile, et Kadrina

terviseradade juures olev andur

on ära lugenud, et viimase aas-

ta jooksul on terviserada kasu-
tatud 30 000 korda.

«Terve ja õnnelik inimene

on Kadrina valla kõige tähtsam

vara,» ütles Alo Lõoke Eesti Ter-

viseradadest ning andis kingi-
tusena üle suure sinise kasti.

Rummo nentis, et kingitused
neile meeldivad, ja vinnas uhke

kasti üles. Nukk uu-

ris, kas ehk on kellel-

gi veel kingitusi anda.

Oligi. Kaugemalt ja lä-

hemalt tulnud külali-

sed andsid need ühes

heade soovidega üle.

Hoone rajamist toe-
tas kultuuriministeerium

ja see läks maksma 492 452 eu-

rot, millest projektitoetus moo-
dustas 371000 eurot. Suusama-

ja ehitas OÜ OTO Ehitus. Pro-
jekteerimiselvõeti snitti Rakve-

re vallast, kus ehitati samalaad-

ne hoone 2023. aastal. Kadrina

suusahoone projekteeris arhi-

tekt Meelis Suvi Timtar Grupp
oü-st.

Suusamaja on mõel-

dud Kadrina tervisespordira-
dade külastajate teeninduseks.

Seal saab kasutada olmeruu-

me ja laenutada sportimiseks
või vaba aja veetmiseks varus-
tust. Hoonesse tulevad ka Kad-

rina keskkooli suusavarustuse

hoiuruum jakoht terviseraja ta-

ristu hoolduseks kasutatavale

tehnikale.

Kadrinas on võimalik toota

kunstlund ja liikumisrajad on

valgustatud.

Kui naised tegelesid kirg-
likult Kadrina Köögi
avamisega, olid mehed

kirglikult suusamajaga
ametis.

KAIRIT PIHLAK

Kadrina vallavanem

Suusad tekitasid rohkesti kõneainet ning äratasid magusaid mälestusi.
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MARIANNE
LOORENTS

Kadrina
terviseradade juures

olev andur on ära lugenud,
viimase aasta

jooksul on
terviserada

kasutatud 30 000 korda.

Jäneda sügislaat
peeti rannailmaga

Marju Lina

marju.lina@virumaateataja.ee

O
odatud suursündmus

Jäneda sügislaat oli

sellelgi aastal tava-
päraselt rahvarohke.

Kui kauplejatele pakkusid päik-
sevarju müügikioskite seinad ja
katus, siis laadalised kõndisid

kiiskava päikese all jasaid kaht-

lemata päevaga kena päevituse.
Nagu ikka, võis laadalt lei-

da vaat et kõike: nii liha kui ka

mett, nii juustukui ka pirukaid,
taimi jakorve, kala ja puuvilju,
võis hankida endale uue garde-
roobi või täiendada vanavara-

kogu.
Rebase talu pererahvas Jär-

vamaalt oli Musta Täku Talli

pööningule välja pannud võim-
sa õunanäituse, kus sai näha

uskumatut hulka õunasorte:

tervelt seitsekümmet sorti esin-

davad õunad olid uhkesti pika-
le lauale seatud. Peremees Mee-

lis japerenaine Piia on ammu-

sed õunasortide kollektsioneeri-

jad ja tegelikult on neil sorte ko-
gutud üle saja. Oma lemmikuks

peab Piia «Lembitut», Meelis ni-

metab heaks ka «Kasperit». Õu-

na- jakartuliäri läks Rebase talu

perel laadal hästi ja letiesine ei

tundunud tühjaks jäävatki.
Üsna lähedalt, Piibe maan-

tee äärest Koeru kandist, olid

saabunud Jaani talu lihakaup-
mehed. Talumehed tõstsid eriti

esile oma lepasuitsuribi, mille

hind oli 17.90 kilogrammi eest

ja mida kaupmeeste sõnul usi-
nasti ostetakse. Et rahva raha-

kott õhukesevõitu oleks, seda

Jaani talu inimesed kinnitada

ei saanud.

Tiina Koduste Toodete pe-
renaine Tiina Lüübek pakkus
müügiks samuti lihakraami, lett

oli suitsulihatooteid otsast otsa-

ni täis ja nende hinnad mõne-
võrra soodsamadki. Lüübek sõ-

nas muiates: «Ise toodame, ise

müüme, ise enda orjad.» Tar-
tust Jänedale müüma tulnud

Lüübek kinnitas oma kogemu-
sest, et klient on teadlikumaks

muutunud ja teab, et otse toot-

jalt ostes on liha maitse hoopis
teine.

Särinal küpsetasid grilljuus-
tu Uustla talu vana- janoorpe-
remees Saaremaalt. Nemad on

Jäneda laadal kauplemas käi-
nud juba palju kordi. Hariliku

grilljuustu kilohind algas 22 eu-

rost ja kera sai kätte 12–13 eu-
roga, kes aga soovis küüslaugu-
või tšillijuustu, pidi mõne eu-

ro lisama. Juustumehed rääki-
sid, et kõige popim on küüslau-

gujuust ja ostjaile demonstree-
ritakse otse sealsamas, kuidas

maitsev pala kodus valmis teha.

Müüjatar Nina palus rääki-
da vene keeles, sest ütles eesti

keeles häbelikult, et räägib ees-

ti keelt väga vähe. 75-aastane

Nina oli tulnud otse Peipsi ää-

rest Kolkja külast ja tema taga-
sihoidlikust müügikioskist sai

kuivatatud kala, Peipsi sibulat

ja hapendatud kurki, aga ka pi-
rukaid ja vahvleid. Nukralt tun-
nistas Nina, et müük ei lähe pä-
ris oodatult,kuid aeg-ajalt sibu-

lavanikuid siiski ostetakse. Hil-

jemvõis täheldada, et ka liha- ja
moosipirukakastid olid peaaegu

tühjaks saanud.

Irjal ja Urmasel oli õhtul ees

suvelõpupidu ja nemad olid Jä-
neda laadale sõitnud Jõelähtme
külast, et midagi maitsvat peo-

lauale kaasa osta. Paar purki
marineeritud angersägaga ko-

tis, olid nad väga rahul. «Pole

lugenudki, ikka palju kordi,» sõ-

nas Urmas selle kohta, kui sage-

li nad Jäneda laadal käinud on.

78-aastane Malle oli võtnud

jalgratta ja vändanud laadale

jõudmiseks seitse kilomeetrit.

Aegviidus elav proua ei pea seda

mingiks saavutuseks, oma kuus

kilomeetrit sõidab ta rattaga iga
päev. Malle näitas just tehtud

ostu: musta karvast hõlsti, mil-
lega plaanib mõne päeva pärast
Pärnusse minna. Vaja on teha

üks arstilkäik ja siis peab end

kenasti riidesse panema.

Jekaterina koos väikese po-
jaMilaniga oli just laadale jõud-
nud. Poeg kavatses kindlasti

saada kommi, ema oli otsusta-

nud osta juustupatsi ja suitsu-
vorsti ning uurida käsitöönuge
ja -lõikelaudu. Võib uskuda, et

kõike ka leiti.

«Mul olid konkreetsed soo-

vid. Peipsi sibul ja surnuaialil-
led,» teatas proua Õie, kes Amb-

last igal aastal Jänedasügislaa-
dale tuleb. «Väga ilusad sibu-
lad,» kiitis Õie jamärkis, et jõu-
dis just viimased ära osta – kast

saigi tühjaks.
Energiliselt esines laadal

Boris Lehtlaan, kes kutsus rah-
vast üha kaasa laulma. Seda

ei lasknud publik endale mitu

korda öelda, lauldi japlaksutati
usinasti. Lavaesised pingid olid

puupüsti täis, Lehtlaane kont-

sert läks nii-öelda täissaalile.

Laada korraldaja Enno Mus-

ta sõnul oli 26-kraadise päe-
vasoojaga sügislaat üsna era-

kordne. Ent kuumus laadahu-

vilisi kodus ei hoidnud ja Mus-
ta sõnul müüdi 6150 laadapi-
letit. «Sügislaada kohta on see

hea tulemus,» nentis Must ja li-

sas, et 2022. aasta laadale jää-
di seekord siiski alla: siis müü-

di pileteid tervelt tuhande jagu
rohkem.

Jäneda sügislaadal jagus päikest, kauplejaid ja ostjaid.

MIKKKEIS
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Meie

esivanemate
eluolust

Tõnis Sakk endine õpetaja
toimetus@virumaateataja.ee

Hiljuti käisin Sakkide

suguvõsa kokkutulekul. Sel

puhul kirjutasin ja esitasin

seal ühe ettekande, mis

võiks pakkuda huvi

laiemale lugejaskonnale.
17. ja 18. sajandil kuulus

kogu maa koos sellel

elavate pärisorjuslike
talupoegadega mõisnikele.

1866. aastal kaotasid

mõisad haldusvõimu

valdade üle. Seega võeti

1866. aasta seadusega vald

mõisniku eestkoste alt ja
muudeti riiklikuks

haldusüksuseks. Kehtis vaid

nõue, et vallas oleks

vähemalt 200 meeshinge.

N
oil aegadel tek-

kisid ka valla-

kohtud. Valla-

kohus oli täh-

tis ja erapoo-
letu kohaliku

omavalitsuse osa. Vallakohtu

ülesandeks oli muu hulgas ta-

lupoegade omavaheliste tülide

lahendamine. Sellest annab ka

pildi suurteose «Tõde ja õigus»
järgi valminud film, kus Andres,
seljas pikk lambanahkne kasu-

kas, pandi Pearu löömise eest

valla arestimajja, rahvapäraselt
soolaputkasse.

Vallakohtu erapooletusest
annab aimu ka tragöödiaminu

vanaonu Jakob Sakiga, kes ren-

tis mõishärra Rehbinderilt Viru-

maal Undla vallas asuva Nagala
veski, kuid mõisahärra nõudis,
et veskis peab Jakob jahvatama
mõisahärra vilja tasuta. Asi läks

kohtusse, kus JakobSakk mõis-

teti õigeks. Kohtuotsusest sol-

vunud mõisahärra tellis pal-
gamõrvari, kelleks sai ta enda

metsavahist vallaspoeg, kes tap-
pis 1910. aastal Jakobi. Süüdlast

ei tabatud, kuid oma surivoo-
dil tunnistas mõrvar siiski ku-

ritöö üles.

Vallakohus hoidis lisaks ta-

lupoegade argieluvaidlustega te-

gelemisele silma peal kaitsetu-
tel vaeslastel, tegeles lapse vane-

matelt päritud vara hoolekande-

ga ja eestkostja määramisega.
Ulatuslikkartulikasvatus sai

Eestimaal alguse 1870-ndatel.
Seda soodustasid järgmised te-

gurid: raudtee valmimise tõt-

tu avanev Peterburi turg, kar-
tulist piirituseajamine, tärkli-

se tootmine, kartuli muutumi-

ne oluliseks toiduaineks, kar-

tuli loomasöödana kasutamise

laienemine.

Omapärane lugu juhtus
Inglismaal. Inglise meresõitja
Francis Drake andis kodumaa-

le saabudes eine kuninganna
Elizabeth I auks. Dinee naelaks

pidi olema indiaanipärane kar-
tulisupp. Kahjuks ei teadnud

kuningakoja kokad, kuidas seda

teha, ja valmistasid supi mugu-
late asemel hoopis kartulivar-

test. Tegu oli loomulikult läbi-
kukkumisega.

Ühe virulase mälestuste jär-
gi andnud ema kartulikasvatuse

algaastail jõululaupäeval igale
lapselepidupäevaks kuus kartu-
lit. Prantsusmaa kuningas Louis

XIV kasutas kavalust, et juuru-
tada kartulikasvatust prantslas-
te hulgas. Ta laskis oma aeda

suurele maalapile maha panna

kartuleid ja pani sõdurid neid

valvama. Vargaid pidi ootama

suur trahv. Teadagi äratab just
keelatud vili huvi. Valvuritel aga
oli kästud vargaid mitte näha.

Nii tühjenes varstikuninga aed

ja Louis saavutas soovitud tu-

lemuse. Rahvas hakkas pisita-
sa kartulitega harjuma.

Õige hoo sai kartulikasvatus

sisse 19. sajandi keskel. 20. sa-

jandi algul oli kartul meie talu-
des üheks peamiseks põllukul-
tuuriks, mida kasvatati umbes

veerandil kogu põllumaast. Ku-

ni I maailmasõjani müüdi kar-

tulit väljapoole Eestit, 85 prot-
senti turustati Peterburis. Kui

100 aastat tagasi saadi hektarilt

veidi üle 1 tonni teravilja (nüüd
mitukorda rohkem), siis kartu-

lisaak oli umbes 11 tonni hek-

tarilt. Võrdluseks: 2023. aastal

oli kartuli keskmine hektari-

saak Eestis enam kui 23 ton-

ni. Selgub, et saagid olid toona

väiksemad, kuid arvata võib, et

ka hinnad olid siis põllumehe-
le soodsamad. Kartuli tootmi-

ses ühe elaniku kohta oli Eesti

maailmas esikohal.

Ühe inimese tarbeks arves-

tati taludes aastas umbes kott

nisujahu ja kaks kotti rukkija-
hu. Mõisamoonaka aastapalk oli

30 rubla raha ja 25 kotti vilja.
Paar sajandit tagasi oli taludes

põhiline toit suvel hapupiim,
soolakala ja rukkileib. Üks kord

nädalas keedeti oa- või herne-

suppi, mida söödi nädal aega.
Sõbrakaubanduses soomlas-

tega eelistati soomlaste soola-

silku Eesti omale, kuna soom-

lased olevat (koguteose «Viru-
maa» andmetel) silku soolanud

mereveega. Kevadest alates võe-

ti enne tööleminekut vaid tükk

leiba nn linnu- või käopetteks.
See inimene, kes oli sööma-

ta kuulnud käo kukkumist, ei

tohtinud isegikarja lahti lasta.

Taludes oli keskhommik üks

tund ja lõuna kaks tundi. Sõn-
nikuveol, heinaajal ja rukkilõi-

kusel söödi viis korda päevas.
Et teravilja oli vahel napilt, se-

gati leivajahu hulka jahvatatud
puukoort, lehti, varsi, marju,
juuri. Näljaaegadel segati leiva-

taignasse ka kapsalehti, herne-

varsi,pilliroojahu, taimede juu-
ri, pohli, konnakapsaid, põdra-
sammalt,käsikivil jahvatatud li-
naseemneid, värskeid ohakaid,

isegi haava- või kasepuu saepu-

ru, sarapuu-, lepa- jakaseurba-
de jahu, kuivatatud sõnajalgu.
Pandi ka valget sammalt, mis

oli kuivatatud jakäsikivil jahva-
tatud. Niisugune leib olnud nii

rabe, et õled seotud ümber, en-
ne kui ahju pandi.

Aganatampimist tehtud ka

talgute korras. Küna olnud põ-
randal maas, mehed ja naised

kahel pool küna tampinud. Ühe
leivateo jaoks oli vaja mitu kü-
natäit aganaid tampida.

Puhast rukkileiba haka-

ti Eesti taludes sööma alles

19. sajandi teisel poolel. Siis ha-

kati ka leivale lisama kartulit, et

leib püsiks kauem värske.

Savi-jakivinõud ning noad-

kahvlid said argipäevadel lauale

alles 1920-ndatel. Pulmades oli

tihti nii palju külalisi, et süüa

tuli järge oodates lauatäie vii-

si. Peo suurust hinnatigi sel-

le põhjal, mitu lauatäit rahvast

oli. Lauda tuli pühkida puhta
valge linasest või takust lapi-
ga. Laua pühkimine palja käe-

ga, paberiga, villase riidega või

õletuustigapidi häda kaela too-
ma. Pererahvas sõi koos teeni-

jatega. Eraldi söödi vaid Mul-

gimaa suurtaludes. Viljaga õn-

nistati inimese sigivust – veel

20. sajandi algul visati Eestis

odratangudega üle laulatuselt

tulnud noorpaar.
Uut ilmakodanikku mindi

vaatama tangupudruga. Samu-
ti anti tanguputrumatuselistele

hommikul enne surnuaiale mi-

nekut. Siit on ka pärit mõttete-

ra: «Inemese elu on kahe pudru
vahel.» Leiba koos pudruga ei

söödud. Siit on pärit ka humo-

ristlikütlus: «Kes tangupudruga
leiba sööb, läheb Siberisse!» Va-

nemad inimesed tõstsid endale

kuuma suppi taldrikule silkude

peale, et silk saaks pehmemaks
ja supp soolasemaks.

Peipsi Alajõe sadamas olnud

omal ajal tihti ootel üle 50 ho-

buse kalaostjatega. Kala eest an-

ti otra või rukkeid. Kalamarjast
valmistati ka kooke: haugima-
ri tambiti nuiaga peeneks, lisa-
ti piima, soola janisujahu – saa-

di maitsvad koogid. Ka isakala

niisad läksid kõik söögiks, neid

küpsetati koos liha jakartulite-

ga ahjus.
Kuivatatud kala pandi vil-

jasalve rukkiterade sisse. Kala

tõmbus seal parajalt pehmeks,
seda võis süüa keetmata. Ühe

puuda kuivatatud latikate eest

sai kolm puuda rukkijahu. Rää-
bisesilk oli vahelduseks paberis-
se mähitud, paber süüdati põle-
ma ja sellest jätkunud rääbise-
le suitsumaitse andmiseks. Silk

söödi koos peaga. Lapsi, kes ei

tahtnud silgupead süüa, mee-

litanud isa: «Kes silgupea ära

sööb, saab peremeheks.»
Mitmel pool Eestis ei söödud

omal ajal turska, kivilutsu, tuu-

lehaugi. Hiidlased ja saarlased

põlgasid isegi angerjat. Nüüd lä-

heb kõik! Kala müümiseks lae-

nasid rannamehed tihti maa-

meestelt hobust. Selle eest tegi

rannamees maamehele heina-

päevi – päev päeva vastu.

1924. aastal kirjutati, et hül-
geliha keedeti pajas koos hülge-
rasvaga. See olnud kalamees-

te maiusroog. Hülgeliha keede-
ti siiski suveköögis, sest see hai-

ses. Tõrva ja kalarasvaga sega-
tult määriti hülgerasvaga jala-
nõusid ja hobuseriistu. Hilise-

mal ajal visati hülgeliha merre,

rasv aga säilitati. Ühest rekord-

hülgest saadud 8 puuda (128 kg)
rasva.

Merelindudest kõlbasid süüa

ainult lestjalgadega linnud (par-
did, haned jt), ei söödud hundi,

rebase, ilvese, tuhkru, nugise,
mägra ega orava liha. Hernest ja
uba peeti leivaga võrdseks. Sa-

ma põliseks kui taignatüki küp-
setamist tulepaistel ja tuhas tu-
leb pidada taigna vees küpseks
keetmist käkiks, mida nimetati

ka klimbiks. Odrajahu, herne-,

oa- jakamakäkke, nisu- ja ruk-

kipüülisepikut loevad vanemad

inimesed oma lapsepõlvemäles-
tustes parimate suutäite hulka.

Tagavaraks tehtud käkke kuiva-

tati ahjus, praeti jakeedeti kap-
sasupis. Mõnedele olnud käkid

rasvase leeme sees kõige parem
söök. Praetud verikäkke pandud
kaasa ka karjalastele, sest liha ei

tohtinud karjane karjas süüa -
kardeti hunti. Rahvapärimustes
on kirjas, et kook tahab koort,

sepik tahab selget, käkk tahab

kaunist japuder tahab puhast.
Vanasti olevat teomees teo-

le läinud, märsi vahel vaid soo-

laga keedetud kuivad oad, linna

sõites pandi ube tasku japoetati
teel olles suhu. Koolilastele an-

tud ube kooli kaasa. Ka oa- ja
herneleeme kõrvale leiba ei võe-

tud. Suure-Jaanist on teada, et

herneleent süües pole tohtinud

lusikasse rohkem paksu võtta

kui viis tera. Herne- jaoakäk-
ke pandi 19. sajandil kaasa ka

pääkoolilastele ehk leeris käi-

jatele. Kuna siis oli taludes leh-

mi vähe, asendas piima vedel

jahukört, mida hapendati koos

hapupiimaga jarüübati külmalt

toidu kõrvale, joodi janu pärast
või kõhutäiteks. Üldiselt vala-

ti jahukört jahtunult hapupii-
ma hulka, siis hapnes rutemini.

Kaerakile saamiseks tuli

keedetud kaerajahu panna õh-

tul leige veega sooja ligunema,
öö jooksul see hapnes, selle kii-

rendamiseks lisati leivatükke.

Õigel kilel pidi lusikas sees püs-
ti seisma.

Suuremad leivanormid olid

mehe kohta 8 kg leiba nädalas.

Leivasõtkumine oli auväärt töö.

Abielunaised ei sõtkunud ku-

nagi leiba katmata peaga, mõ-

nes kohas sai naine leivasõtku-

mise loa alles peale lapse sündi.

Leivad pandi ahju puust la-

bidaga. Kui olid suured süga-
vad ahjud, ei näinud sinna lei-

ba muidu paigutada, kui esime-

se leiva sisse pandi peerg põle-
ma. Enne ahju panemist vaju-
tati leibadele igasuguseid mär-

ke, sest ühistel kala- jahülge-
retkedel ning kooli- ja leerilas-

tel võisid leivad segamini min-
na. Leib küpses ahjus kolm-ne-

li tundi. Kui leivad ahju läksid,
tehti õunasuurune taignamu-
na ja lasti vette. Kui see muna

vee peale kerkis, siis võis leivad

ahjust välja võtta.Rannarahvas

küpsetas kolm-neli nädalat en-

ne kalapüügile minekut umbes

150 poolekilost leiba, mille kes-

kel oli auk vardasse ajamiseks ja
aita riputamiseks.»

Peeti palju sigu, kuid neid

ei hoitud laudas kinni, vaid

nad kasvasid enne nuumamist

kolm-neli aastat lahtiselt toitu

otsides, elades ka omapäi met-
sas. Sigadel olid rangid kaelas,

mis takistasid aia vahelt läbi pu-

gemist. Suvel sigu ei söödetud,

vaid anti neile jahust laket, et

nad juuasaaksid. 3–4-aastased
sead olid suured nagu hobu-

sevarsad. Paide turul müünud

mees nimega Kustas Valmsen

kolm aastat nuumatud siga, kes

kaalus 300 kilo. Mees oli uhke:

«Kuus tolli (15 cm) toredat pekki
oli selle sia pial.» Sead tapetigi
harilikult vähemalt 200-kiloselt.

Enne tapmist pandi sead paa-
riks kuuks aeda kinni ja nuu-

mati linaseemnete ja aganate

hautisega, vee ning jahuga. Lõ-

puks anti ka kartuleid. Söödi ka

kastreeritud pullide ja täkkude

mune. Oinamunad olnud aga
karjapoiste maiusroog.

Peeneks raiutud või riivi-

tud kapsaste tünnis hapenda-
mine oli Eesti külas hiline kom-

me. Enamasti lõigati suur kap-
sapea neljaks või pooleks, väi-
kesed jäeti terveks, neid kupata-
ti jasiis laoti kapsapead aianur-

ka vaiade vahele või aidatrepile
seatud lavale, kus nad hapnesid
ja talvel külmusid. Sealt raiu-

ti keedukorraks vajalik kogus.
Hea toit oli Eestis ka od-

ratangudest tehtud vorst, mi-
da valmistati nii verega kui ka

ilma. Viru rannakülades toor-

vorste ei keedetud, vaid küpse-
tati kohe ahjus õlgedel, mis and-

nud omapärase hea maitse.

Sülti tehti juba ammu. See

koosnes lihatükkidest väikes-

te kontidega. Tänapäeva süldi-
ni jõuti alles 1920-ndatel. Mõnes

kohas raiuti pekk künas koos

kamaraga peeneks ja tõsteti ras-
vatünni seisma. See olnud ras-

ke töö, aga see-eest ujunud ras-

vaga keedetud roa peal kamara-

tükikesed ja neid püüdnud iga-
üks tabada.

Kui perenaine pidi enne uue

sea tapmist liha laenama, siis

laenati ainult pekki. Seda väge-
vat liha hinnatud isegi niipalju,
et ühe poolhumoorikapärimu-
se järgi söönud keiser jõululau-
päeval vaid mett ja rasva.

Setumaal pannakse süldi

sisse kruupi, mida nad kutsu-

vad jaheruugiks. Et liha jagami-
sel tüli ei tekiks, tõstis isa ühe

lahtilõigatud tükkidest üles ja
nurgas seisnud laps,silmad sei-
na poole, ütles nime, kes selle

tüki saab.

Eesti talupoeg oskas kasi-
nate võimaluste kiuste edukalt

toime tulla. Mõtlemapanev on

see, kuidas jõuti talud mõisalt

välja osta.

Näiteks minu vanaisa Kaa-

rel Sakk ostis 1909. aastal Undla

valda talu 4000 kuldrubla eest.

See oli tohutu summa, mida

ma ei oskagi eurodega võrrel-

da. Võibolla niipalju, et praegu

müüakse 10-rublast tsaariaeg-
set Nikolai IIkuldmünti umbes

600 euro eest, kuid selles hin-
nas on suur osa siiski ka mündi

numismaatilisel väärtusel. Kui-

das vanaisa seitsme lapse kõr-
valt (noorim sündis just 1909 -
talu ostmise aastal) selle hiigel-
summa kokku sai, on imeks-

pandav, kuna talu maad olid

keskpärased. 48 hektari suu-
rusel talul oli 18 hektarit põllu-
maad, ülejäänu oli heinamaa,
turbaraba ja karjamaa. Vana-
isa oli küll kaks ametiaega (8 a)
Undla vallavanem, kuid tasu ta

selle eest minu teada ei saanud.

Tuleb tõeliselt hinnata meie

esivanemate püüdu sõltumatu-
se poole. Kas mõistame väärili-

selt austada eesti rahva töökaid

ja tarku, vaid vallakooli haridu-
sega esivanemaid,kes ei jäänud
intelligentsilt ja töökuselt meile

põrmugi alla?

Eesti talupoeg oskas

kasinate võimaluste kiuste

edukalt toime tulla.

LOE PIKEMALT
virumaateataja.postimees.ee

Hoogne kartulikasvatus võttisEestismaad 19. sajandil.

URMAS
LUIK
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Savijooksjad võtsid mõõtu 26. korda

26. Aseri Savijooksu kiireimad olid Irina Savinitš ja Jaanus
Kallaste. Reedel toimus Aseri vabaajakeskuse staadionil ju-
ba 26. korda Aseri Savijooks, mida joostes läbitakse ka savi-
karjäär.

Jooksu korraldaja Vahur Leemets rääkis, et põhijooksu ra-

da on väga mitmekesine, peale savikarjääri joostakse muu-
lil ja läbitakse kunagise tellisetehase territoorium ning joos-
takseka ümber Aseri tiigi. «Rada on tõusude ja langustega,
mis ei ole jooksjatele kerge, aga nagu jooksjad ise väidavad -
väga huvitav. Ilm oli seekord lausa suvine, päike säras ja saa-

tis jooksusõpru kogu võistluse vältel. Meenutati eelmise aasta

jooksu, kui enne finišit kattus staadion paksu uduga, sportla-
sed ei näinud rada ja ergutajad jooksjaid,» jutustas Leemets.

Savijooksul oli stardijoonel 182 sportlast. Kavas oli viis

distantsi. Minijooks, tillujooks ja lastejooks joosti staadioni-

murul, kus oli hea jooksjaidergutada japisikesed sportlased
tõepoolest nautisid võistlust.

2,5km noortejooksurada, millel võtsid mõõtu 12- ja
14-aastaste vanuseklassi kuulujad, kulges ümber Aseri tiigi.
Jooksu võitjaks oli poistest Timofei Pavelkovitš ja tüdrukutest

Teele Kiitsak.

Meeste põhijooksu võitis Jaanus Kallaste, teise koha jook-
sis välja Maido Hermsalu ja kolmandana ületas finišijoone
Karl-Gustav Nagel. Naiste jooksu võitjana ületas publiku suu-
re kaasaelamise saatel finišijoone Aseri jooksjaIrina Savinitš.

Teine oli Sille Kaljurand jakolmas Kai Saar.

Tulemuste ja pildigaleriiga saab tutvuda Lääne-Virumaa
jooksusarja kodulehel www.jooksusari.ee.

Jooksusarja järgmine etapp on juba 21. septembril. (VT)

AINLIIVA
Aseri Savijooksul osales 182 sportlast.

Tamsalu gümnaasiumi endine direktor

jätkab tööd õpetajana Järvamaal

«Põhja-Järva kool on kolmes asukohas: Albus, Aravetel ja
Amblas. Mina olen alates 12. augustist Aravete majas mate-

maatikaõpetaja,» rääkis Aivi Must (pildil).
Põhja-Järva koolis õpib üle kahesaja õpilase, kellest Arave-

te majas omandab teadmisi ligi kaks kolmandikku. Must sai

Aravetel õpetaja täiskoormuse. Ta

õpetab 6.–9. klassis.

Kas matemaatikaõpetajatöö-

koha leidmine oli kerge või raske?

«Mina ei otsinud, mind leiti. Mate-

maatikaõpetajaid on väga palju va-
ja,» ütles ta.

Mustale tehti kaheksa tööpak-
kumist, neist pooled Lääne-Viru-
maalt, pooled väljastpoolt maakon-

da. Aravetekasuks otsustas Must

asukoha tõttu. «Ma valisin kodulähedase töökoha. Jänedalt,
kus ma elan, on Aravetele ainult 15 kilomeetrit,» ütles ta.

Aivi Must juhtis Tamsalu gümnaasiumi aastatel 2019-
2024. Käesoleva aasta 20. märtsil Tapa valla poolt kooli suhtes

algatatud teenistusliku järelevalve kohta, mis viis tema lahku-

miseni direktoriametist, väitis ta, et selle eesmärk oli tekitada

furoori. «Ma arvan, et minuga käituti ebaõiglaselt, ja loomu-

likult süda kripeldab, sest ma arvan, et see keskkond jakoht,
kus me koos Tamsalu inimestega töötasime, oli hea ja me

oleksime seda saanud veel paremaks teha,» lisas ta.

Musta sõnul on teda Aravetel hästi vastu võetud. Tamsalu

kooli uue direktori Mihkel Kure kohta ütles ta järgmist: «Mina

loodan, et uus direktor on ka inimeste inimene, kes kuulab ja
on oma maja inimeste jaoks juht ja nendega koos arendab se-
da Tamsalu kooli.» (VT)

ANDRES
TOHVER

Oodatakse ideid, kuidas AI abil

paremini õppida
Koolinoorte ideekonkurss Solve for Tomorrow otsib tänavu

ideid, mis aitaks noortest AI toel efektiivsemad õpilased teha.

Õpilastele suunatud kooliprogrammi konkursi auhinnafond

on 16 000 eurot. Konkursi eesmärk on suunata noored AI abil

paremini õppima. «Tehisintellektist on saanud juba hariduse

osa ja õpilased kasutavad seda sageli koolitööde tegemiseks.
Soovime ideekonkursi raames lahendada probleemi, kuidas

panna õpilasi AI-d kasutama nii, et nad ei laseks kodutööd te-

hisintellektil enda eest ära teha, vaid kasutaksid seda õppe-
otstarbel nii, et nad ise samuti õpiksid,» selgitas Solve for To-
morrow programmi juht Egle Tamelyte.

Võistlusest oodatakse osa võtma 9.–12. klassi noori kol-

me- kuni viieliikmeliste võistkondadena. Kuni 7. oktoobri õh-

tuni tuleks enda võistkond ja esialgne idee kirja panna kon-

kursi kodulehel. Seejärel saavad kõik võistkonnad mentorid,
kes aitavad neil ideid edasi arendada, ja saab osaleda koolitus-

tel. (VT)

Tapa vald remondib 484 500

euro eest gümnaasiumit
Andres Tohver

andres.tohver@virumaateataja.ee

Tapa linnas Nooruse 2

majas alustati

sanitaarremondiga 6. juulil.
Koolimajja tellitud mööbel

jõuab osaliselt kohale alles

septembri keskel.

Remondikulud kaetakse

pangalaenuga, milleks vald

teeb käesoleva aasta teise

lisaeelarve.

T
apa valla güm-
naasium alus-

tab sügisest tööd

kahes kohas: Ta-

pa linnas aadres-

sil Nooruse 2 ja
Tamsalu linnas aadressil Kesk

11. Enamik noorukitest hakkab

õppima Tapal Nooruse 2 asu-
vas majas, mida valla ametlikus

asjaajamises nimetatakse Kotli

koolimajaks, sest selle põhiosa
on projekteerinud tuntud arhi-

tekt Alar Kotli.

Nooruse tänava koolima-

ja remondi kogumaksumuseks
kujuneb 484 500 eurot. «Tapa
valla gümnaasiumi koolimaja
klassiruumide, koridoride, tre-

pikodade ja fuajee remont mak-

sab 336 000 eurot. Seadmete,
inventari ja mööbli ost maksab

118 500 eurot. Koolimaja juur-
de parkla ehitamine maksab

30 000 eurot,» selgitas Tapa
valla finantsspetsialist Helen

Ruberg 29. augusti vallavoliko-

gu istungil kulude jagunemist.
Töid teeb mitu firmat. Kui

klassiruume ja fuajeed remon-
dib Ersi Ehitaja OÜ, siis kori-

dori ja WC-d Helmar Ehitus.

Seadmete, inventari ja mööbli

hankimise eest kannavad hoolt

A&T Trading OÜ, Hammerjack
OÜ ja Totaledu OÜ. Parkla rajab
Jankofalt OÜ.

«Et põhivara soetust kat-

ta, selleks tuleb investeerimis-

allikaks meil pangalaen. Soo-
vime siis võtta 484 500 eu-

rot pangalaenu,» lisas Ru-

berg volikogu istungil. Nime-
tatud pangalaen tagastami-
se perioodiga kümme aastat

on ühtlasi Tapa valla käesole-
va aasta teise lisaeelarve sisuks.

Lisaeelarvele tuli vastulauseid

nii opositsiooni kui ka koalit-

siooni poolelt. «Ma ise ei saa

kindlasti seda eelarve kinnita-

mist toetada, sellepärast et mi-

nu jaoks on seletuskiri väga-
väga ebaselge,» rõhutas oposit-
sioonilist valimisliitu Valgejõgi
juhtiv Alari Kirt.

«Kas me peame investee-

rima Kotli majja niivõrd suu-

ri summasid? Samas oli aas-

taid kiitusi, et see on nii häs-

ti korras, nii hästi juhitud. Kui-

das see võimalik on? Mul ei ole

sõnu ja lahendust,» kurtis Ta-

pa gümnaasiumi endine di-

rektor Elmu Koppelmann, kel-

le valimisliit Koostöö on valla-

volikogus võimukoalitsioonis.

Tapa vallavolikogu otsustas

11 poolthääle, viie vastuhääle ja
kahe erapooletuks jäänud ini-

mesega lisaeelarve siiski heaks

kiita.

Reformierakondlasest val-

lavanem Riho Tell selgitas,
et Nooruse 2 majas tehakse

14 klassiruumi sanitaarremont.

Ta lubas, et remontija annab

30. augusti õhtuks koolile kõik

remonditavad ruumid üle.

«1. septembril võivad lapsed
kooli tulla,» rõhutas Tell. Samas

tunnistas vallavanem, et kooli-

maja sööklasse ja raamatuko-

gusse viivakoridori ja sama ko-

ridori juures asuvate tualettruu-
mide remont 1. septembriks val-

mis ei saa. «Samuti ei jõudnud
kõik hangitud mööbel kohale.

See laekub septembri kahe esi-

mese nädala jooksul,» lisas Tell.

Lahtine on ka see, milline

firma remondib koolimaja tre-

pikojad, sest seda hanget ei ole

veel välja kuulutatud.

Kas me peame investee-

rima Kotli majja niivõrd

suuri summasid? Samas

oli aastaid kiitusi, et see

on nii hästi korras, nii

hästi juhitud. Kuidas see

võimalik on?

ELMU KOPPELMANN

Tapa gümnaasiumi endine direktor

Nooruse 2 maja fassaad pärast remonti.

KAIPUHASMETS

Eelmise
ristsõna

lahendus:
VANANAISTESUVI
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KÜTE

Kuivad pakitud kütteklotsid, pelle-
tid ja puidubrikett. Vedu tasuta. Tel

5383 9215.

SÕIDUKID

Sõidukite kokkuost. Tel 553 3060.

Müüa WV Sharan 1,9; 85 kW

diisel, hall met. 5665 4231.

Ostame autosid, kaubikuid ja
maastureid. Tel 5693 2565.

Ostame sõidukeid igas seisu­-

korras. Kohene maksmine ja vor­-

mistamine. 5355 5848.

Ostan autosid, seisukord ei ole

oluline. 553 1989.

Ostan Toyotasid. 5344 9177.

TEENUSED

Dušikabiinide paigaldus.
5684 1840, meisterleo.ee.

Elektritööd kogemustega elektri­-

kult. 5349 5632.

Kopplaaduriteenus
Kundas ja Viru­Nigula vallas.

Tel 5621 4721.

Ohtlike puude langetamine,
kändude freesimine, võsa­-

lõikus, metsamaterjali kokku­-

vedu. www.puulangetus.eu,
tel 5822 8154.

Puur- ja küttekaevude puurimine;
maakütte puurimine kitsastes tin­-

gimustes; pumpade, rauaeraldus­-

filtrite ja septikute paigaldus; vee­,

kaevu­, kanalisatsioonitööd . www.

baltipuurkaev.ee, tel 521 7415.

Pottsepp ehitab ja remondib küt­-
tekoldeid. Tel 506 9683.

Rakkekaevude kaevamine, puhas­-
tamine, remont. 557 4792.

Rakvere Küttesalong Jaama pst 5:

kütteseadmete müük; küttesead­-

mete ehitus, paigaldus, hooldus,
häälestus (pottsepp, korstna­-

pühkija, keskküttespetsialist, soo­-

juspumbaspetsialist).Tel 502 9938,
558 6786; kyttesalong@gmail.com,
www.küttesalong.ee.

RAKVERE MATUSEBÜROO,
Tallinna 15. Tel 324 4473,

516 4699. Matuseabi 24 h.

Salvkaevude kaevamine, puhasta­-
mine ja remont. Tel 5679 3951.

VIRU MATUSETEENUSED

Rakveres Kunderi 6.

Tel 322 3046, külmik.

Matuseabi 24 h, tel 516 1480.

Hoonete projekteerimine ja
detailplaneeringute koostamine.

Telefon 5306 8244.

Katuste ja fassaadide pesu, värvi-

mistööd, remonttööd, rennide pu­-

hastus, aedade pesu. Paigaldame
katuseredeleid ja vihmaveerenne.

Töökogemus 12 a. www.kpe.ee.
Tel 5638 8994.

Pressin õunamahla . 5390 9168.

Rakkekaevude kaevamine, puhas­-
tamine, remont. 5594 9130.

Teeme kõiki lammutustöid koos

prahi äraveoga. Tel 5330 5970.

METSAMATERJAL

Küttepuude lõpumüük. Tükel­-

datud ja 3 m. 5646 0921.

Haljalas müüa 40 l võrkudes kuiva

lepapuud 4 ¤ ja kaske 5 ¤ tk. Tel

505 1528.

Kantküla puuhoov müüb prusse,
laudu ja 30 cm kütteklotse võrku­-

des ja lahtiselt. Tel 515 7603.

Müüa küttepuid. Tel 529 4838.

Müüa puidubriketti, pelletit, kivi­-

sütt, transport hinnas. 5614 0016.

Müüa kvaliteetne kuiv küttepuu:
hall lepp, 50 cm, hoitud 12 kuud

riidas. Hind riidast 50 ¤/rm. Asu­-

koht Uudeküla. Vajadusel saan ka

koju tuua. Tel 504 7478.

Müüa soodsalt saetud, lõhutud

toores hall lepp. Koorem laotud.

Vedu tasuta. 5399 1810.

Müüa sorditud ja väga kvaliteet­-

sed küttepuud. Koormad laotud ja
ilma prahita. Hall lepp 60 ¤ m3,
sanglepp 70 ¤ m3 . Saadaval ka

40 l võrkkottides kuiv küttepuu.
Tel 5559 0853.

Müüme saetud, lõhutud küttepuid
Haljalas, kuivi ja tooreid. Lehtpuu.
Kojuvedu 5–10 rm. Tel 505 1528.

Pidevalt müüa saetud ja
lõhutud küttepuid. Asume

Kunda lähedal. Veovõimalus.

Tel 523 4142.

MÜÜK

Alumiiniumkatuseredelid. www.

katuseredelid.ee, 515 9155.

Katuse-, seina- ja sileplekk. Hind

al 7 ¤ m2. Saadaval harja­ja viilu­-

plekid 5 ¤ jm. Tel 508 6435.

Müüa sise-, välisvoodri- ja
põrandalaudu (eri profiilid, parim
hind). Veovõimalus. 513 2021,
voodrilaud.ee.

Müüa looduslikku, sõelutud ja pu­-
rustatud kruusa, kruusasõelmeid,

killustikku, ehitus­ja täiteliiva,
sõelutud musta mulda. Transpor­-
divõimalus. Teeme kruusateid ja
platse. Tel 505 5431.

Müüa uus rootorniiduk, traktor

T­25, VW Golf. Tel 516 3405.

Nr 1 kütteladu Eestis. Puu24.ee,
520 0093.

Otse tootjalt puidubrikett, turba-

brikett, pellet (6–8 mm), kivisüsi,
kask 30 cm, 40 l ja klotsid.

Kütteladu24, tel 506 8501.

OST

Ostame põllu- ja metsamaad

Viru­Nigula vallas.

Tel 523 4142.

PÕLLUNDUS

Hobuse kõdusõnnik kotiga koju.
Tel 5454 0777.

Müüa hobusesõnnikut . Tel

522 8396.

Müüa hobuse kõdusõnnikut .

Peenestatud ja pakendatud (60 l).
Kohaletoomisega. 520 1570.

VANAVARA

Ostan nõukaaegseid 1-rublaseid

5 ¤/tk. Tel 5614 6343.

w.espuit.ee

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

KÕIK AUTOKLAASIDEST!

Klaasikahjude käsitlemine.

Tel 324 4446

Rägavere tee 44, Rakvere.

sõiduautod, pakiautod,
veoautod, bussid, traktorid

Pikenda oma lehetellimust –

see on imelihtne!

Helistades telefonile

666 2525 tellimine.postimees.ee
Meie veebilehel

TELLIMUST SAAB PIKENDADA NII:

Rakveres, Pärnus, Viljandis, Tartus, Valgas ja Võrus oleme avatud E-R 9-17,

Paides E-R 9-15 ja Põlvas E, K, R 9-17.

Meie klienditeenindused asuvad üle Eesti –

Rakveres, Paides, Pärnus, Viljandis, Tartus, Valgas, Põlvas ja Võrus.

kohapeal
Meie klienditeenindustes

levi@postimees.ee
Kirjutades e-posti aadressile

Müü, osta, vaheta!

Kas teadsid, et Virumaa Teataja
kuulutused on loetavad ka digilehes

virumaateataja.postimees.ee?

Kuulutuste vastuvõtt E–R 9–17

lõuna 13.00–13.30

Laada 27, Rakvere (III korrus)
Intreneti teel: kuulutus.postimees.ee

Info tel 322 9110

Mälestame

ANNETTE WIHELMINE

KRISENTHALI (REINARU)
10. IX 1894 – 2. VII 1975

130. sünniaastal.

Leinavad tütar Helvi ja
kõik sugulased.

Sel soojal suvepäeval
läksid sa pilvede
poole inglina teele...

Mälestan elurõõmsat ja säravat

endist töökaaslast ja sõbrannat

ENE PRIVOID

Siiras kaastunne lastele

peredega.

Helje Viikma

Lahkus

HENNU AUN

Südamlik kaastunne
Hellele ja Annelyle perega.

Helve ja Rein

Sirje ja Peedu perega

Las küünlavalgus
mälestusi paitab
ja kaotusvalu
leevendada aitab.

Mälestame kurbusega
head sõpra

HELGI SIMKINIT

ja avaldame siirast kaastunnet
lähedastele.

Ajakangas

Südamlik kaastunne lähedastele

ENE PRIVOI

kaotuse puhul.
Endised klassikaaslased

Haljala koolist

Soe suvetuul
võttis sul käest,
viis teele, kust enam

tagasi ei tulda.

Südamlik kaastunne
Helvile kalli tütre

VEGITJA REIGO

ootamatu kaotuse puhul.

Natalja perega,
Eevi, Elve

Suvesoojas
läksid sa teele,
mälestus sinust

jääb alati meelde.

Südamlik kaastunne
Erkile ja Elenile peredega

kalli ema ja vanaema

ENE PRIVOI

kaotuse puhul.

Tiit, Marina, Eevi

Mälestame fantastilist

ja alati särasilmset

HELGI SIMKINIT

Kaastunne lähedastele.

Kaasteelised Ulvi klubist

Sinu kodu nüüd seal, kus onLinnutee,
see helendav rada kui sädelev kee.

Mälestame head sõpra ja naabrit

ning avaldame kaastunnet lähedastele

HELGI SIMKINI

surma puhul.

Mälestavad korteriühistu elanikud.
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Tee oma lähedase

päev eriliseks!

Oleme avatud

E–R 8–18, L 10–15, P 10–14

Suurkoristuseks ja ka muul ajal võimalik

tellida multiliftkonteinerit jäätmete äraveoks.

Täpsem info telefonil 5698 9414.

Võtame vastu tava-, olme-ja ohtlikke jäätmeid
nii eraisikutelt kui ka äriühingutelt.

Jäätmekeskuses saab tasuta ära anda vanapaberit,
oksi ja puidujäätmeid, sorditud ja puhtaid pakendeid,

elektroonikat ning rehve.

Pakume suurpuhastuseks konteinereid koos kohaletoomisega.
Täpsem info tel 5698 9414.

Õnnitle teda tähtsa päeva puhul Virumaa Teatajas.

Vormista kuulutus:

• Laada 27, Rakvere

• tel 322 9110

• kuulutus.postimees.ee
• kuulutused@virumaateataja.ee

Et ükski tarkusetera
ei jääks kahe silma vahele!Tellimuse saad vormistada

telefonil 666 2525

Teeme põhjaliku uuringu
nii suurtele kui väikestele

õppuritele. Nüüd on saadaval

ka spetsiaalsed prillid laste

lühinägevuse aeglustamiseks.
Võta meiega ühendust

ja küsi lähemalt!

www

virumaateataja.ee/telli

levi@postimees.ee

aadressil Laada 27, Rakvere

(III korrus)

Põhjalik nägemiskontroll

Prilliraamid suurtele ja väikestele

Meie oskame

Sind aidata

Asendamatu_ I Meieoskame
Nägemise abivahendid

riigi soodustusega
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